
segunda-feira, 13 de abril de 2009 
11Diário Oficial Executivo  1

Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Curralinho
Período: 13 a 17/04/2009                        
Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e  meia)
Objetivo: Acompanhar os técnicos do Renato Chaves  para 
Laudo Pericial do Projeto de Abastecimento de Água no 
município. (PAC-FUNASA).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 394/2009
PORTARIA Nº. 394/2009, DE 09 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando os termos do memorando nº. 024/2009 - 
DIPLAN, datado de 20.02.2009.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora ELLEN NÉ DA SILVA, matrícula 
57191444/1, para responder pela Gerência de Planejamento, no 
período de 26/01 a 25/05/2009, em razão da titular do cargo, 
a servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES DE SOUZA,  
matrícula 57173328/1, estar em gozo de licença maternidade 
nesse período, com ônus para esta Secretaria.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 395/2009
PORTARIA Nº. 395/2009, DE 09 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Autorizar, o deslocamento da servidora ROSANGELA RODRIGUES 
GUSMÃO, matrícula 57176438/1, à cidade de Brasília/DF, para 
tratar de assuntos relativos a tratamento médico no Hospital 
Sarah Kubitcheck.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 391/2009
PORTARIA Nº. 391/2009, DE 09 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, à servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, correspondente a 
seu deslocamento ao Município de Abaetetuba, no período de 
13 à 15/04/2009, com objetivo de participar do processo de 
organização da audiência pública, para assinatura de ordem 
de serviço referente à Obra de Abastecimento de Água – PAC/
FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 392/2009
PORTARIA Nº. 392/2009, DE 09 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA 
CHAVES, Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente 
ao seu deslocamento ao Município de Abaetetuba, no período 
de 13 à 15/04/2009, com objetivo de participar do processo 
de organização da audiência pública, para assinatura de ordem 
de serviço referente à Obra de Abastecimento de Água – PAC/
FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 393/2009
PORTARIA Nº. 393/2009, DE 09 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor EDUARDO JOSÉ ANDRADE 
DE MORAES, motorista, mat. 57188591/1, referente a seu 
deslocamento ao Município de Tailândia, no período de 13 a 
15/04/2009, com o objetivo de conduzir os técnicos desta 
secretaria, a participar do processo de organização de audiência 
pública, para assinatura de ordem de serviço referente à Obra 
de Abastecimento de Água – PAC/FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

JULGAMENTO DAS DOCUMENTAÇÕES
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
JULGAMENTO DAS DOCUMENTAÇÕES - ENVELOPE A

ÓRGÃO: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços  Nº 05/09
FIRMAS HABILITADAS: ACC Serviços de Construções Ltda e 
Construtora Gomes de Souza Ltda.
FIRMA INABILITADA: Veimaki S/S  Ltda,
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Leila Accioly Ramos

Belém (PA), 09 de abril de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Contrato:  33/2008,
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Perimetral (Estacon Engenharia S.A/Atan Engenharia Ltda);
Onde se Lê: Acréscimo de Serviços – Art. 65, § 1º, da Lei 
8.666/93;
Leia-se: Acréscimo de Serviços e Alteração de Cláusula do 
Contrato  Original – Artigo 65, § 1º e  Art. 65, inciso II, alínea 
“a” e “c” da Lei nº 8.666/93;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente

EXTRATO DE ERRATA DE CESSÃO DE USO
ERRATA DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 057/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de São Domingos do Araguaia.
Onde se lê: 01 (um) trator MF 283, 86cv, série 283260656, 
RP 16733; 01 (uma) Plaina Dianteira, série 580637003001; 01 
(uma) Grade Aradora Mecanica, serie 580636003002; 01 (uma) 
Carreta Agricola, série A20765-09.08; 01 (um) Trator MF 283, 
86CV, série 283260656, RP 16734; 01 (uma) Plaina Dianteira, 
série 580637003001.
Leia-se: 02 (dois) Tratores Agrícola, marca Massey Ferguson, 
modelo MF 283, 86CV, ano/fab.2008, estado de conservação novo, 
séries 283260656 e 283260657, RPS 16733 e 16734; 02 (duas) 
Plainas Agrícola Dianteira, modelo PDM BT, ano/fab 2008, estado 
de conservação nova, séries 580637003001 e 580636004003; 
02 (duas) Grades Aradoras Mecânica, GR de 16C/DSC-REC 
26”X6,00MM, ano/fab. 2008, estado de conservação nova, séries 
580636003002 e 580636003003; 02 (duas) Carretas Agrícola, 4 
toneladas, 1 eixo, ano/fab. 2008, estado de conservação nova, 
séries A20765-09.08 e A20766-09.08.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA DE DIARIA PUBLICADO NO DOE Nº 31391 DE 
02/04/2009
PORTARIA Nº 0260/2009
Onde-se lê: Destino: Marabá/Pa
Leia-se: Destino: São Geraldo do Araguaia/Pa
PORTARIA Nº 0261/2009
Onde-se lê: Destino: Aveiro/Pa
Leia-se: Destino: Belém/Pa

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0286/2009
Nome: Genoir Pilonetto
Cargo: Gerente Executivo de Organização Rural
Período:  12 a 14/04/2009
Destino: Acará/Pa
Objetivo: Participar da reunião do território da cidadania do 
nordeste paraense para apresentação e avaliação das ações 
desenvolvidas em 2008 e legitimar as ações propostas para o 
ano de 2009 do PRONAT
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 042/2009

Nome: Gerson de Oliveira Leal
Cargo:  Aux. Serv. Operacionais
Objetivo: Atender despesas de pronto pagamento da GAPS
Elemento: 3390-30
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Contrato: 034/2008
Objeto do Contrato Original: Construção de estrutura de 
concreto para caixa d’água de fibra de vidro e perfuração de 
poço artesiano no município de Capitão Poço-Pa.
Valor do Contrato Original: R$ 86.239,83
Modalidade de Licitação: Convite nº 016/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa 
Construtora Itacaiúnas e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 45 (quarenta e cinco) dias.
Valor: x.x.x
Data da Assinatura: 26/03/2009
Vigência do Aditamento: 26/03/2009 a 10/05/2009
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Trav. Humaitá, nº 3038, Bairro do 
Marco, CEP 66.095,220-Belém-Pa.

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 008/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa 
Fênix Automóveis Ltda
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de 
manutenção preventiva e corretiva nas caminhonetes Ford/
Ranger 2008, que pertencem a esta SAGRI.
Valor: R$ 24.342,65 (vinte e quatro mil, trezentos e quarenta e 
dois reais e sessenta e cinco centavos)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações.
Data da Assinatura: 09 de abril de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

RETIFICAÇÃO
 PROCESSO Nº : 2008/283617-ITERPA
INTERESSADO : INCRA (OFÍCIO 1341/2008)
MUNICÍPIO : BELÉM
ASSUNTO : SOLICITA RETIFICAÇÃO
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO DE 
VENDA DE TERRAS Nº 35, expedido pelo Governo do Estado do 
Pará, com data de 27 de janeiro de 1961, em nome de CELINA 
DO VALE VILELA, com área de 4.325ha.81a.29,2ca. (quatro 
mil, trezentos e vinte e cinco hectares, oitenta e um ares e vinte 
e nove e dois décimos de centiares), no Município de Capim, 
com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do 
nome correto da interessada de CELINA DO VALE VILELA, 
para CELMA DO VALE VILELA.
PUBLIQUE-SE.
Belém (Pa), 07 de abril de 2009.
José Heder Benatti -Presidente

RESUMO DE PORTARIA
DIÁRIAS

Portaria nº 199/2009 De, 09/04/2009
SERVIDORES: José Heder Benatti, Presidente, Girolano 
Domênico Treccani, Assessor Chefe, Iranildo Vicente da Silva, 
Motorista.
DIÁRIAS: ¹/² (meia)
PERÍODO: 13/04/2009
DESTINO: Tailândia /PA
OBJETIVO: Firmar termo de cooperação técnica entre este 
Instituto e a Prefeitura, do referido município.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 196/2009 De, 09/04/2009
PRORROGAR o prazo de aplicação do Suprimento de Fundos, 
até o dia 23/04/2009 em nome do servidor Sebastião Caitano 
de Oliveira, Artífice, Matrícula n° 316.6503-1, portador do 
CPF 037.573.402-30, constante na portaria 104/2009 de 
03/03/2009, publicado no DOE N°31.371 de 05/03/2009, para 
o município de Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 198/2009 De, 09/04/2009
NOME : Raimundo Ferreira de Moraes
VALOR : R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 1.500,00
339036 - R$ 1.000,00
339039 - R$ 1.000,00
MUNICÍPIOS: Belém/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 30 dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

ERRATA
Por conter incorreção na Portaria de Diárias nº 194/2008 de 
08/04/2009, publicado no DOE n° 31.396 de 09/04/2009.
Onde se lê : PORTARIA nº 194/2008
Leia-se : PORTARIA nº 194/2009


